



Handläggare: Margareta Jonsson  
Region Innerstad  
Park- och gatubyrån  
Tel: 0850826342  
margareta.jonsson@gfk.stockholm.se

2004-02-23

Dnr 02-644-1211:13

Till  
Gatu- och fastighetsnämnden

**Skylt och symboliskt stråk till Judiska församlingen. Skrivelse från Stockholms konstråd.**

**FÖRSLAG TILL BESLUT**

1. Gatu- och fastighetsnämnden överlämnar och åberopar detta tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Olle Zetterberg

Göran Gahm

Mats Fager

**SAMMANFATTNING**

I skrivelse från Stockholms konstråd hemställs att gatu- och fastighetsnämnden medverkar till finansiering av Judiska församlingens förslag till skylt och symboliskt stråk mellan Raoul Wallenbergs minnesmärke och minnesmonumentet över förintelsens offer på Judiska församlingens gård.

Kontoret är tveksam till värdet av ett stråk, men kan acceptera att ett visuellt stråk av granithällar anläggs. Kontoret kan dock inte acceptera att en öppning/grind görs i det kulturhistoriskt värdefulla gjutjärnsstaketet som omger Berzelii Park. Inte heller får den befintliga planteringen intill staketet tas bort.

Kontoret ser för sin del ingen möjlighet att medverka i finansiering av projektet som beräknas kosta 170 tkr.

## UTLÅTANDE

### Bakgrund

Stockholms konstråd beslöt den 18 september 2003 att godkänna ett förslag till skylt och symboliskt stråk till Judiska församlingen under förutsättning att finansiering ordnas. Rådet hemställer om gatu- och fastighetsnämndens medverkan till finansiering.

### Analys

Judiska församlingen har tagit fram ett förslag till skylt och symboliskt stråk mellan Raoul Wallenbergs minnesmärke och Förintelsemonumentet. Förslaget framgår av bifogade kartskisser, bilaga 2 och 3. Stråket föreslås gå från minnesmärket tvärs genom Berzelii Park och intilliggande gångstråk mot monumentet på Judiska församlingens gård. I stråkets båda ändar uppsätts tavlor som informerar om monumentet respektive minnesmärket och om Judiska församlingen. Stråket synliggörs genom att 40 cm breda granithällar läggs på marken tvärs genom parken och över gångstråket fram till Judiska församlingen. En grind tas upp i det befintliga gjutjärnsstaket som omger parken. En plantering på ca 10 kvm tas bort, ett konstverk och några pollare flyttas

Det gamla gjutjärnsstaketet runt Berzelii Park har kulturhistoriskt värde. Det sattes upp på den gamla Ladugårdslandsbron i mitten på 1800-talet i samband med att ”Katthavet” (innersta delen av Nybroviken) fylldes igen och Berzelii Park anlades.

Kontoret är tveksam till värdet av det föreslagna stråket, som är ett ingrepp i parken och som ej stämmer med dess 1800-talsutformning.

Kontoret kan ej tänka sig att göra en öppning/grind i det kulturhistoriskt värdefulla staketet. Ej heller bör den aktuella planteringen tas bort. Om stråket utformas med grind som möjliggör att man kan gå längs stråket kommer troligen parkens skötselinsatser att öka. Risk finns att det blir lerigt och ”geggigt” vid sidan av de smala granithällarna. Platsen där stråket föreslås är redan tidigare en mörk hörna där gräset har svårighet att växa och som kan behöva särskilda skötselinsatser vid ökat slitage.

Kontoret kan dock acceptera att ett *visuellt* stråk av granithällar anläggs utan att plantering tas bort och att en grind/öppning görs.

### Samråd

Det planerade stråket har vid två tillfällen redovisats i kontorets stadsmiljögrupp 2001-12-06 och 2003-10-24. Gruppen har visat stor tveksamhet och avstryker förslaget. Man vill inte göra en öppning i staketet och inte heller förstöra planteringarna. Man befärdar också att förslaget kan innebära att det blir tillhåll i parken. Vidare är gruppen tveksam till om visionen av ett stråk kan uppfattas eftersom grinden till Judiska församlingens gård vid Wahrendorffsgatan är låst.

Därutöver har samråd skett med Norrmalms stadsdelsförvaltning och med Skönhetsrådet, som liksom stadsmiljögruppen båda stöder kontorets förslag.

### **Ekonomi**

Det föreslagna stråket har kostnadsberäknats till ca 170 tkr. Om grind och borttagning av planteringar utgår minskar kostnaden med ca 25 tkr.

### **Kontorets förslag**

Kontoret accepterar att skyltar sätts upp och att ett symboliskt stråk anläggs. Kontoret kan dock inte acceptera att en öppning/grind görs i befintligt staket mot Berzelii Park. Inte heller får något ingrepp göras i befintlig plantering invid staket. Kontoret ser för sin del ingen möjlighet att medverka i finansiering av projektet, som ej är inom gatu- och fastighetsnämndens ansvarsområde, utan är en fråga mellan kulturförvaltningen och Judiska församlingen.

**SLUT**